Дело № 1-273\19г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2019 года город Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего судьи С.И. Тархановой,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района города Казани Зарипова А.Р., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Федотова А.В., 

при секретаре – Исмагиловой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 318УК РФ,УСТАНОВИЛ:

12 января 2019 года, примерно в 6 часов 20 минут, ФИО1, находясь у кафе «Ферганская долина», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что причиняет насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, нанёс не менее 4 ударов кулаком в область лица и груди полицейского 4 отделения 2 взвода 2 роты 3 батальона полка патрульно – постовой службы полиции УМВД России по г.Казани Г.И.Х., находящегося в присвоенной форме одежды сотрудника полиции и при исполнении и в связи с исполнением им должностных обязанностей по охране общественного порядка, после чего, повалил Г.И.Х. на землю, тем самым причинив ему физическую боль и телесные повреждения виде ссадин в скуловой области слева, в проекции 3-4 пястно-фаланговых суставов (2), раны на слизистой нижней губы слева, не причинившие вреда здоровью.

Совершая вышеописанное, ФИО1 действовал с прямым умыслом, направленным на применение насилия в отношении сотрудника правоохранительного органа, осознавал общественную опасность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений представителю власти, находившемуся при исполнении возложенных на него должностных обязанностей, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, и желая этого. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, согласился с объемом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что существо предъявленного обвинения подсудимому ФИО1 понятно. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 318 УК РФ, по которой квалифицированы действия ФИО1, не превышает 5 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 318 УК РФ – как применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоящего (л.д.86-87), судимости не имеющего (л.д. 81,83), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: признание подсудимым своей вины и раскаяния в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребёнка.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с назначением наказания с применением статьи 73 УК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В силу статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год возложив на ФИО1 обязанности регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд города Казани. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Советского 

районного суда г. Казани: С.И. Тарханова